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Prezados Senhores:

Em anexo, seguem as fichas de adesdo com os dados da Camara Municipal de
.' Cristiano Otoni e dos Vereadores, ac Programa Interlegis, o qual verificamos ser de suma
importdncia para intercimbio e formagio tanto dos parlamentares como também dos servidores.

Em caso de esclarecimentos adicionais estamos a disposi¢do pelo telefone

(31) 3724-1151 ou pelo e-mail: camaracristiano{@ig.com.br.

Aproveito o ensejo para cumprimenta-los pela iniciativa e parab@niza-los por
este importante meio de integragio do Legislativo em nosso pais.

Limitado ao exposto, apresento protestos de aprego e co-nsideraqﬁo,r
agradecendo desde ja pela atengdo dispensada. :

Cordiaimente,

S
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p u io Executivo da Cimara =
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CAVARA MUNICIPATL DE CRISTIANO OTONI

~ Rua Jozguim Ribeirodde .Castro, 10, Centro

rigstiano Otoni

G | ECEPE36426000

(31) 3724-1151 / 1410

AX57(31) 3724-1151

Camaracristianoégha.com.br

WWW,.Camaracristiano.hpg.cozn. br
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DE SCUZA ASSIS
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Secretaria

£31) 3724-1151 / 1415

isaacassisﬂaig.com.br
AW

: f

31) 3724-1151 / 1489

evaldopt@?ig.com.br

P

C. Otoni

Local e data

01§ 04y 2004

Fresidente da Cémara Mu'nicipal

Cristiano Otoni - MG
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Solicitagao de Adesao de Parlamentar | zuurica Konpa

ClAssembléia Legislativa B Camara Municipal

31) 3724-1151 / 1410

E-mailis camaracristiano@ig.com.br

)

fHomepage.=2 www,camaracristiano.hpg.com.br

¥Tereador Evaldo

EMandaTS PaTiamentar Gamesans) anicioz 01/01,/2001] ¥
EAnIVersarionaamesaner=_ 23/05/1970] “Sexo:Masculino |

Efgigtoneste (31)3724~1489 |

TR .
FEmmallie evaldo pt@h.g .Com.br

{Homepage i -

PR A

{Cargo i MpPresidente [Vice-Presidente 1°Secretario [J2°Secretario [J3°Secretario
[4°Secretaric OvVereador [Deputado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

C. Otoni .01 ;04,2004
Local e data Assinaturgﬁ'o Parlamentar

‘, ':'(1?&-’3 7,’eaum, de 5
Presicente da Cémars Municipel
Cristianc Otoni - MG -
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Rubrica Kl |

Solicita¢ao de Adeséo de Parlamentar

1

Preencha todos os campos eimprima.uma ficha para cada parlamentar. .

nvie’(pélo corréio) para'o Progrnma intertegis ~Av. N2 Anexo 'E“ do Senado Federal
C S

: Central'de Atendumento" (61) 311-2556

DAssembléia Legisiativa R Camara Municipal
INomeida Casa: CAMARA WUNICIPAT, DE CRISTIANC OTONI j

IEndérscor Rua Joaguim Ribefrro ds Casiro, 10, Centro

M 0oristiano Otoni | UF:MG | CEP: 35426000

Pa(31) 3724-1151 / 1410 | FAX: (31) 3724-1151
E-m'éil“ff,; camaracristian o@ ig.com,br - |
‘Homepage: 1i www.camaracristianos.hpg.comn.br |
[+ ;1. :Dados do'Parlamentar_. - ol ’

‘Nome Completo do Pariamentar:”_ ATCIDES RIBEIRO DUTRA |

iNomeParamentar:®  Vereador Aleides . ) :Partido:. PSDB |
iMandéto Partamentar. (divmesano):infcio: 53 01,/01,/2001]  Fim:” 31/12/2004 |
{ Aniversario iamesianc): = 01,/08/1 938 ‘SexoMasculino |
‘Telsfones’  (31) 3724-1151 (Camara) | FAX(31) 3724-31191

Esmali:}

P G S J

:Homepage:” —

Cargo: .. OPresidente [Vice-Presidente [11°Secretario [J2°Secretario (33°Secretario
4°Secretaric M/ereador [ODeputado Estadual

Solicito a minha adesac a rede Interlegis.

C. Otoni 01 ;04,2004 P&,D/Zn ﬂ[,,,p@zd

Local e data Assinatura do Parlamentar

ST .

et sl




e [

. Folha ° _______-C5
ey L N . v ol b al
- ! ’ 2y b

_ Processc M
Solicitagdo de Adesdo de Parlamentar |Rubrica
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'correto) para 0 Programa Interlegls “Av. N2 Anexo “E® do Senado Federal
BrasfllaIDF”CEP 70-165-900 . : :
Central de Atendlmento {61) 311- 2556

ﬁb?d“a Cas CJAssembléia Legistativa B Camara Municipal - | _
“Nome!da.Casa:-c, CAWARA MUNICIPAT, DE CRISTIANO OTON ‘ | ?

IEfderecons Rua Joaquim Ribetro ds Castro, 10, Centro |

fCldade¥ Cristiang Qtoni . | “URHIG | "CEP: 36426000
ITelefores:7%( 11 ) 3724-1191 / 1410 Prrax: " (31) 3724-1151
Eei'nall:;;',.;-_:; canarac 7.5t l_l'} O@l‘ e C0M . DI‘ 5

‘Homepage:’.: www, ca.maracm-gtla.u:} hpg.com.bT

| -..,[
‘NGHe Compiets do Partamentar”  BURICO DO ESPIRITO SANTO FILHO |

~Dados‘do Parlamentar:-

‘Nome Parfamentar:?  Vereador Eurico | 'Partido:. PFL |
:Mandato Parlamentar (diamesieno): “Inicio: =~ 01 /01 /2001! Fim: 31/12/2004 ]
“Anlversério idiamesranc): ~16/06/1966 | : Seme_sa_s_c__;%l},ap,,J
iTelstones::t ( 31) 3724-1330 ' % FAX{:31) 1724-1191

.J

—

Homepager T -

‘Cargo:’. - OPresidente [JVice-Presidente [11°Secretario [J2°Secretario [CI3°Secretario
D4°Secretario M/ereador [IDeputado Estadual

® Solicito a minha ades3o a rede Inteflegis. -

C. Otoni 01 ;04,2004 ,/(@V;//,(j///p/

Local e data : Assinatura do Parlamentar

mg:tc;u

' www mteriems aov br
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Solicitagcao de Adesao de Parlamentar

_- _todos 05 Campos e |mpnma uma ﬁcha para cada p_ariamentar

Central de Atendlmento (61) 311 -2556

OAssembléia Legislativa B Camara Municipal |

CAMARA WUNICIPAL DE CRISTTANO OTONI |

Rua Joaguim Riberro dz Castro, 10, Centro
'Cristiano Otoni [ UFMG | CEP:'36426000

31) 3724-1151 / 1410 | ‘FAX="(31) 3724-

camaracrist i_ar;o@;glcom.br

wwv.camaracristiano.hpg.con.br

+-Dados-do-Parlamentar- - =~

I 3

fNowha Completo do Pariamentar.” GERSON TUIZ DE SOUzZA LIMA
Vereador Gerson | :Partido: PMDB

Fim:® 31/12/2004 !

‘Sexo:Masculino

i

“Mandato Parfamentar {giamésianc): inicio:;

 Aniversario (diarmesiano): © 1 0=09=1957

ITgistones s (1) 3724-1296 ! TFAX(31) 3724-1151
.: OPresidente DVice-Presideﬁte O1°Secretario [12°Secretarioc O3°Secretario B

O4°Secretario MVereador ODepulado Estadual

Solicito a minha adesdo a rede Inteflegis.

C. Otoni D)y 04,2004 W Zmud\ ch gMbZ

Local e data . Assinatura do PaTamentar

- BragiliaDF . www rnrarla

ﬁﬁfffﬁlf GU




RS - T csndeedteen B arifrer U L neand . e aea o SR SradesrThoesi - e bl v 1 - mvdseea .ot

Fohare O

Processo r° ) + 31 QEH

Rubrica !{%%‘ 5

Solicitagdo de Adesio de Parlamentar

'Preencha todos 08, ‘campos: efnm rima:uma ficha.para cada parlamentar. ..
rlegls Av. N2 Anexo FEx do Senado Federal

-Central de Atendimento: (61) 311-2556 .

BlAssembléia Legislativa ® Camara Municipal

CAMARA MUNICIPAT, DE CRISTIANO QTON i

Rua Joaqguim Ribeiro ds Casiro, 10, Centro |

ristiano Otoni : 1 UFTMG | CEP: 356425000
_3,;) 3724-1151 / 1410 | sFAX::(31) 3724-1151

camaracristiar 1o@_i_g.. com.br

wwwe.camaracristiancJhipg.comn.br

- Dados do:Parlamentar’ - |

Nome Completo'do Parlamentars,  JOSE KLCIO DE REZENIE i

01/01/2001] Fim: 31/12/2004 |

{ ANIVersario (diaimésanc). ¥ 07802-1967 | ‘Sexo:Masculino

‘Nome Pariamentar:; Vereador José PEicio | :Partido: PT |

| Mahdats Bariarentar (diamssiane): IRICIGT

—— P

.; OPresidente  [Vice-Presidente [01°Secretaric (J2°Secretario [13°Secretario
O4°Secretario EVereador TODeputado Estadual 5

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

C. Otoni 01 ;04,2004

Local e data

(31) 9911-1911 L Eax(31)_3724-1151

R

il
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Fomare @4 .
- Procezso r° §35 3 Jpay ’
i Rubrica _____Afaw
Soliéitacdo de Adesido de Parlamentar
Preencha todos 0s campos ¢ e;imprima-uma ficha para cada parlamentar.
elo’correio) para o Programa Interiégis —Av. N2 Anexo “E”.do Senado Federaf
- .- Brasilia/OF = CEP:. 70—165—900 . U
‘ Central de Atendimento: {61) 311-2556
ITipo’de Cas: CJAssembléia Legisiativa ® Cimara Municipal [
iNome da Casa CAMARA MUNICIPAT, D& CRISTIANO CTOR Lo
‘ERdereco Rua Joaquim Riberro ds Castro, 10, Centro | ';
tCidade:¥¥ Cristiano Qtoni ' f ! ur:‘mg_; _CEP: 16425000
{ Telefones7:( 31) 3724-1151 / 1410 | S (31) 3724-1151
“E-mai: camaracrisbian o@; £.C0M, 0T !
*Homepage:is www,camaracristiano.hpg.com.br |
[&» 2:Dados do:Parlamentar: -5 © |
IN&fHe Complets d Parlamentar:.__ JOSE ROSA )
Nome Pariamentariy  Vereador José Rosa | Partido::  PT |
{Mandatd Parfamentar. ismésiaro):, Inicie:?701 /01 /2001] Fim: 31/12/2004 |
I ARIVTSSHS (daimesian): ¥ 05/03/1972 isexo:Masculino |

YEeeReEE (31) 3724-1151 (Camara) | CFAX(31) 3724-1151 .

'

-

e oty i

{Homepage. 15 -

'Cargo?s! OPresidente  OVice-Presidente B1°Secretario [J2°Secretario [J3°Secretério |
O4°Secretarioc OVereador [ODeputado Estadual i

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

C. Otoni 01 ;04,2004 B’ R

Local e data ’ Assinatura do Padamentar

INTERLEGIS

'Er_airslﬁ'i'q:DF L ‘w.ww_.r‘nrerlegrs.g,av_br"
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Rubnca :

Solicitacao de Adesao de Parlamentar

Contral de Atendimento: (61) 3112556 . :

iTipo'de Cas; CAssembléia Legislativa B8 Camara Municipal i ;

R T e

Tkt

iNomedatasai®! CAMARA MUNICIPAT DE CRISTIANO OTONI 1 .

e e -"“?"\w
]

fEndefeco:ss Rua Joagquim Riperro ds Castro, 10, Centro | !

“Cidade’™:

. Telefones:

Cristiano Otoni | JUF:MG | (CEP: 35426000
¥(31) 3724-1151 / 1410 POFAX:. (31) 3724-1151

[

JE-mail:;; i camarac rlbtla'm@;g.com.br

‘Homepage. 2y www.camaracristiano.hpg.com.br

<

“Nome Complets do Paramentar. MARCIO JOSE DE REZENDE

[#<¥29= Dados ' do:Parlamentar.

‘Nome Paniamentars Vereador Marcio | ipartido:” PMDB
101/01/2001; Fim: 31/12/2004 |
‘Aniversso @amasane): -~ 29/09/1977_| -Sexo:lasc
‘reigfones:s (31) 9961~8110 - o CEAx{31) 3724-31171

“Mandato Parlamentar, (dlamés/ano): inicio:

e

! Homepage Flsd -

"Cargo’ss OPresidente  [Vice-Presidente [J1°Secretario [J2°Secretarioc J3%Secretario

[J4°Secretarico MVereador [JDepulado Estadual

Solicito a minha adesao a rede Interlegis.

ulino |

C. Otoni 01 ;04,2004 77’)%,9 Ao fj/ M .

Local e data Assinatyfa do Parlamentar

¥

I ERLEGIS

www.interiegis.gov.br
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Folha r°

' Procezso r° _) ¥2Yjog M
: _ . Rubrica Kooy

} Solicitagao de AdéSéo i:ie Parlamentar ;
T Preencha todos os campos e ampnma uma ficha para cada parlamentar. -
En\ne (pe|o correlo) para o Programa lnteﬂegis — Av. N2 Anexo “E" do Senado Federal :
‘ Brasilia/OF — CEP: 70-165-900
) Central de Atendimento: (61) 311-2556
Tipo de.Casa:’ . . CAssembléia Legislativa B Camara Municipal |
‘Nome daCasa: . CAMARA MUNICIPAT, DS CRISTTANC OTONI
Endérego:i:  Rua Joaguim Ribefro ds Castro, 10, Centro | .
Cidade: - Cristiano Otoni i UFMG | CEP: 35425000
| Telefones: -(31) 3724-1151 / 1410 | FAX: (31) 3724-1151
‘5 | ' E-mall:. - camaracristia: m@ui_g. COMe DT
. : Homepage: _ www,camaracristiano.bipg.com,br f 1
|
| ; [ - Dados do Parlamentar . |
Nome Completo do Parlamentar: VALTER BORGES DE CASTRO o
' Nome Parlamentar:- Vereador Valter i Partido: PSDB ;
Mandato Parlamentar (diaiméstano): Inici-o: - 51/01/2001 Fim: 31/ 12/2004 |
: Aniversério (diamésiano): 30/06/1961 Sexo:Masculing |
‘ Telefores: (32} 9944-9716 i FAX{31) 3724-1151
J ol - R 4
: : Homepage: -+ - :
Cargo: OPresidente OVice-Presidente (01°Secretario [J2°Secretario LI3°Secretario c

O4°Secretario ®Vereador [Deputado Estadual

Solicito a minha ades3o a rede Interlegis.

C. Ctoni L0 04,2004 /Zﬂ’% /J‘:'/

Local e data Assanatura d6Parlamentar

b

S -.

e . ey
a».:-“':’- -¥ : . A i )

\(ia_;NZ *Anexo "E do Senada Federal - Fane {61) 3!? 2556 - CEP: 70165-300 - Brasilia-DF

www. interlegis.gov. br
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Rubrica K Ak

Soli¢itagio de Adesio de Parlamentar

.Preencha todos os campes e imprima uma ficha bara cada parlamentar: '
' : Enwe {pelo correio) para o Programa Interlegis — Av. N2 Anexo *E” do Senadc Federal o

Brasilia/OF — CEP: 70-165-900
Central de Atendimento: (61) 311-2556
‘Tipo de.Casa: - DAssembléia Legislativa B Camara Municipal
‘Nome da.Gasar. " CRMARA MUNICIPAT, DE CRISTITANO OTOKI !
@ /Enderego::.  Rua dJoaguim Rivefro dsz Casiro, 10, Centro .
Cidade: Srisbiane Otoni | URMNG] CEP: 35420000
Teletones: (31) 3724-1151 / 1410 | eax (31) 37241151 |

E-mall:it ;.  camaracristign o@ ig.Com.0r

Homépage:. '-v‘.'r'w.w,umlracm~ELLL 0. HiRE . S0, T :

z : z :

.

[ ‘Dados do Parlamentar |
Nome Completo do Parlamentar:  WINCTER LUIZ MA@ELIA_____ . .

Nome Parlamentar: _ Vereador Wincler | Partido: PSL _
: Fim: 31/12/2004
Aniversario iaimestana):  18/02/1932] + SexoMlasculine !

=._*_.T‘

Mandato Parlamentar (¢ta/mésianc): Inicio: 01, / 01 / 2

Telsfones:? _ (31) 3724=1102._ 1  CFAX{31) 3724-1151 :
E-mall:* % - o
Homéﬁib’é;" e e ,ka,;,___ e i
Cargo: - OPresidente EVice-Presideh!e O1%Secretario (J2°Secretarioc 3°Secretario
: O4°Secretario OVereador DDeputado Estadual {
® Solicito a minha adesao a rede Intetlegis.
C. Otoni - 01 ;04,2004
Local e data ;
i
:
v l i

i FEJ‘QL E Gls

www,rnter!.@g_rs.;;nv. bt




|| Curiosidades |[Paisagens|[ Legislagao |[contas Publicas|| Fale conosco
Portal Interlegis - Comunidade Leguslatwa na

Inicial
Onde Ficar em Cristiano Otoni
(hospedagem) Internet
H = . | | I I P e N | " 2 T M| T

Voltar

Dados da Camara
CAMARA MUNICIPAL DE CRISTIANG OTONI

e

Fotos da Sede da Camara

i. Camara '
dEnderego: “RuaJoaquiit Ribeifg de Castro“] 0, Centro "Cristianio Otoni-MGr CEP, 36426-0007

FonefFax (31 37”4"1131
[E<mail camaracnstlano g.g:_c_)lr_i_l:ir

e ;http*ﬁ‘fW‘T:‘am‘aTcnsnaﬁﬁthpgﬁg*com'br/cmna:ra.
; ae(b‘ '311:2556
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- ;}}ados da Camara

,‘

3.

4.

gma 2 de 3

Felha Nﬂ_______Jj_...-.._._...-_
Processe NgJ?BLiO‘!-eI

. Vereadores Rubﬂc'...,,,.._._@‘ia.ﬁ%_.___..

2.1 - Mesa Diretora para o exercicio de 2004

Presidente - rEV}LLDQ LSUS DESQUZA - F-mail: evaldopt@ig.co com.br.
Vice-Presidente - LW_INCLI;R LUIZ MAGELLA
Secretario- ©  JOSEROSA:

2.2 — Demais Vereadores:

ALCIDES RIBEIRO DUTRA
EURICO_DO_ESPIRHQ_Sgﬂ_xNTO’FIgH_(__)
GERSON LUIZ DE SOUZATIMA'
JOSET?LC [0 DE REZENDE
MARCIOJ OSE DE "REZENDE

VALTER. BORGES DE CASTRO

2.3 - Comissdes Permanentes:
2.3.1 - Comissdo de Legislagio, Justica e Redagio Final:
Presidente: Alcides Ribeiro Dutra / Vice: Valter Borges de Castro/ Relator: ] 0sé Rosa
2.3.2 - Comissao de Servigos Publicos 1\'111111(:1})_{;1_]__.5
Preszdeme Alcides Ribeiro Dutra / Vice: José Flcio de Rezende / Relator: Gerson Luiz de Souza Lima
2.3.3 - Comissio de Educagdo, Sadde ¢ Assisténcia;
Presidente: Valter Borges de Castro / Fice: Eurico do Espirito Santo Fitho / Refator: Jos¢ Elcio de Rezende
2.3.4 - Comissdo de Fiscalizagho Financeira e Orcamentaria;
Presidente: Wincler Luiz Magella / Fice: Marcio José de Rezende / Relator: José Rosa

Servidores
Secretario Executivo - ISAAC DE SOUZA ASSIS - E-mail: isaacassis @ig.com.br
Auxiliar de Servigos - LUCIANA MARQUES

Assessorias
Contabil - ESCAL — Empresa de Servigos de Contabilidade & Assessoria Ltda, - Home Page:

~ www.escal.com.br

Turidica - DRA. MARIA JOSE HONORATO DOS SANTOS - E-mail: majosantos @uol.com.br

Saldo Nobre da Camara Municipal

Sede da Cédmara:

http.//www. camaracrlstlano n?g

ado!SénadolFedar




SENADO FEDERAL
| Secretaria Especial de Informatica - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CONVENIO DE PARTICIPACAD DA

CAMARA MUNICIPAL DE
CRISTIANO OTONI NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVENIOQ N°: MG-31427/2004 — INTERLEGIS 7

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresso Nacional — Praga’dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAO_EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAO EXECUTOR, 4 vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n® 4, de
2003, que transformou o Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, ¢ em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n® 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL ¢ o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n° 2.787, de 2003 e a CAMARA
MUNICIPAL DE CRISTIANO OTONI, com sede na Rua Joaquim Ribeiro de Castro, n° 10 - Centro, Cristiano
Otoni-MG;, neste ato representada por seu Presidente, Vereador EVALDO JESUS DE SOUZA. resclvem
celebrar o presente Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigfes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETQ

1.1 - O presente Convénio tem por finalidade estabelecer ¢ regular a participagéo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/OC-BR, firmado
entre a-Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugio decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

1- promover a criagdo ¢ a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

II- promover o intercambio, a permuta ¢ a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
entre 0s convenentes;

Il - estimular a produgio, captagdo e disseminagéio de informagio de interesse dos lcglsladores brasileiros,
“de forma a democratizar o acesso as informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.

1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagio do Programa Intertegis, publicado no
Disrio do Senado Federat de 27/05/1999 e modificagdes que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.* 1123/OC-BR.

1.3 - Se necessario, poderiio ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados por termos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - S30 atribuicdes do ORGAO EXECUTOR:

I- tomnar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizagdo no PROGRAMA:
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio,
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TI- incentivar o desenvolvimento ¢ a implementagio de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

Il - elaborar os relatérios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as infofmacées relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo,

V- viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via infernet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, 4 sua prestagdo de contas e outras informagdes de
_interesse do cidaddo;

VI- permitir a utilizagho, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

. VII - certificar junto a0 Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o

Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA
3.1 - Sio atribuigdes da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalacdo dos equipamentos ¢ programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagio;

II- zelar pela gliarda, administracdo, boa utilizagdo e manutengio de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXQ;

Il - indicar representantes para a composi¢do de Grupos Técnicos, quando solicitado, ¢ informar ao
PROGRAMA INTERIEGIS as substituigbes, quando ocorrerem;

IV - .cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagdo definidos pelo PROGRAMA
. INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

V- adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravével) ¢ pagar os
servigos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

VI- manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas 4 disposig@io da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII- manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas 4 disposigdo da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a inclusdo, a exclusdo e a atualizag@io das informagdes do cadastro de usudrios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;
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IX- impedir a instalagio ¢ o uso indevido, nos equipamentos fornccidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
"de programas que ndo disponham de autorizagéo contratual ou legal,

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usudrios credenciados das limitagdes e restrigoes
legais no uso dos equipamentos e programas, € no contetdo de informagdes ¢ mensagens enviadas pelos
meios de comunicagdo do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no &mbito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII- incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assimi como tornar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagdo por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

. 4.1 - Os equipamentos € programas colocados a disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagdo no
.PROGRAMA INTERLEGIS foram adqumdos por meio do acordo de cooperagiio técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR ¢ o PROGRAMA DAS NAGCOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXQO sdo fornecidos 8 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sio de propricdade do PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTQO (PNUD) — Projetc BRA/98/010, e estdo destinados para uso tinico e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de ‘atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, 0 ORGAO EXECUTOR definird,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA deverid designar ¢ comunicar formalmente ao ORGAO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsaveis pelo recebimento e administragio dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos e programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
. de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalagao.

4.3 - Sio de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o perfodo de garantia, as manutengdes preventiva e corretiva deverio ser realizadas unica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutencio corretiva, quando necessiria, serd solicitada pela CASA LEGISLATIVA
_conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Apbs o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serao pagas pela CASA LEGISLATIVA.

" 4.6 - As atualizagdes tecnologicas dos equ1pamentos ¢ programas descritos no ANEXO somente poderdo ser
feitas:

- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substitui¢do indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragdo do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4.8 — Na hipétese de alteragiio das especificagdes dos equipamentos € programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite ¢ Responsabilidade no ato da

instalagao.

4.9 - O acesso a0s equipamentos ¢ programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegdo técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a0 BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELAGCOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - N0 ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duragdo do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ

7.1 — A rescisdo do presente Convénio podera se dar:

l- anugavelmente por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificagdo escrita enviada com, no
‘minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

11 - pelo ndo cumprimento de qualquer cldusula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto a
finalidade e utilizagdo dos equipamentos e programas, ou pela inobservincia das prescrigbes legais,

mediante notificagdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

I - judicialmente, nos termos da legislagdo.

7.2 — Em quaisquer das hipdteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagio, os equipamentos e
- programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serfio devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias.
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8.1 - Sdo de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I- as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que ndo disponham de autorizagio
legal ou contratual;

11 - as informagdes, o conteiido das paginas internet e mensagens-eletrénicas provenientes dos equiparentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convénio.

2.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre 0s convenentes ¢, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAQ EXECUTOR, de forma resumida, no Diario Oficial da
Uni#o.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justica Federal em Brasilia para dirimir qualquer questio porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio. '

E, por estarem de acordo, 0s convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas} vias de igual teor e forma,
para um s6 fim, juntamente com as testemunhas.

Brasilia, [p do d(%,,, 2 de 2004,

@ - @ &
[u Petr6nio Barbosa Lima Carvalho ~ Vereador Ev do sus de Souza
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presidente d ara Municipal de Cristiano Otoni
Testemunhas: ‘

Victor Guimaries Vieira

‘ ’ Diretor da Subsecretaria Especial do ppresentante da Camara Municipal de Cristiano
Secratérip Ezeﬂmw da Chmars

Cristiang O Oton| - Ma

\
- Programa Interlegis - SSEPI Otog @M |
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ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DE CRISTIANO OTONI

Equipamentos:

. Miérocomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
e Impressora Lexmark modelo Optra E312;

» Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;

L

Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0,

Sistema operacional Microsoft Windows 98,

Sistemna de Automacgio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Linux;
Sistema de Automagio de Escritorio SUN StarOffice versdo 5.2 for Windows;
Antivirus.
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_INFORMAC()ES PARA INS_TALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE CRISTIANO OTONI - MG

Para que se proceda a instalagio do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdio a Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Camara Municipal de
Cristiano Otoni:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas
Camaras Municipais,

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalag¢fio dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilizagfo:

esignado:p
o ‘ [¥] atestar instalagdo
Isaac de S. Assisg | Sec. Executivo| (31) 9947-8414 | (x] reinamento
. [X] atestar instalagdo
Evaldo J. de Souzd Presid.Camara | (31) 9127-4650 |[x) treinamento
[x] atestar instalagio
Luciana Margues Aux, Servicos | (31) 3724=1475 |[x treinamento
: [X] atestar instalagdo

lGerson L, S. I.inia Vereador (31) 9901-2782 |[X treinamento

3 — informa os dias da semana e horarios de funcionamento da Camara Municipal:

Segunda a Sexta-feira 08:00 &s 11:00 e 13:00 as 16:00

Sim [ X|Ndo [_]
sim |_|Nao

Camara Municipgl d¢ Cristiano Otoni

Este formuldrio devera ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com a maior urgéncia possivel para o seguinte enderego: .
PROGRAMA Interlegis

Av. N2 Anexo “E " do Senado Federal : q
Brasilia — DF - CEP 70165-900.
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ESPECIE: Cnmvénio 0% MG-3 14012004 - INTERLEGIS. celebradn
entre v Cemm de Informdtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando como Orgdn Executor do Programa
Interlegis ¢ a Camara Municipal de Arceburgo-MG: OBJETO: Es-
Inbelecer e repular o participagiin da Chsa Legislativa no Programa
Enterlegis: MODALIDADE: Nos tenmos do disposio no Arn. 25, da
Lei o 8666, de 2100/1993, bem come suas alicracdes: DATA DL
ASSINATURA: DR1OV2004; VIGENCIA: A partir dn dala de as-
sinatura, com vigéncia cquivalenie i duragio de Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pely Semade Federal - PRONASEN - Lxmo. S
Pewrdnio Barbosa Lima Carvalho - Direioe-Exeeutive: Pelo Conv
niadn, Viercador Jos¢ Carlos Procopin Rodrigiws. Presidente da Ci-
mara Municipa! de Arccburgo-M(i,

ESPECIE: Convénie n™ MUG-3141#2004 - INTERLEGIS, cclebado
enire o Centro de [uformalica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. auando como Qrglo Exeeutor do Programa
Intertepis = & Cimara Municipal de ljaci-MG: OBJETO: Csizbelecer
e regular 2 panicipagdo da Casa Legishliva ne Programa Inferlepis:
MODALIDADL: MNos lermas do disposio no Ar. 25. da Lei n® 8.666,
de 21A06/1993, bem como suas alteragdes; DATA DE ASSINATURA:
O8/10/2004: VIGENCIA: A partir da daia de assinzira, com vipéncia
cquivalenic 3 duraglo do Programa Imerlegis; SIGNATARIOS: Peie
Senado Federal - PRODASEN - Exmu, Sr. Petrdnio Barbosa Lima
Carvalho - Dirclor-Executive; Pelo Conveniade, Vereador Expedith
Viles Boas, Presidente da Cimara Munieipal de ljaci-MG.

ESPECIE: Cenvénio pm: MC-31422/2004 - INTERLEGIS. celchrade
entre 0 Centre de Informalica e Processamesnto de Dados do Scradn
Federal - PROMDASEN. awando como Orglo Exccular do Programa
Interegis ¢ a Camara Munivipal de Jenipapo de Minas-| MG 0B-
JETO: Caabelecer ¢ repular a participagho da Casa Ley
Programs Intericris: MODALIDADE: Nos termos do dispsio an
Ar. 25 da Lei n° 8660, de 21/06/1993, bem como suas a]h.nccm
DATA DE ASSINATURA: 0871072004 VIGENCIA: A partir da data
du assinatura, com vigéncia equivalente 3 duragdo do Progmma In-
terlegis: SIGNATARIUS: Pele Senado Federal - PRODASEN - Ta-
mn. Sr. Petonio Barhosa Lima Canvaiho - Dumnr Exceutivo; P"ln
Conveniado. Vercador Joaquim Rodrigues do N r

-

STERLEGIS. celebradn
entre o Centred2 Inlormatica & Pracessgstento de Dados do Senado
Federal - PRODA?I‘\I atardo. como. Orgdo. Executor da-Programa
Inmrltgls e (..amam Miunicipal de Cri o Qoni-MG: OBIETO:
cipagio da Casa’l.cgislativa no I’rngmma
MODALIDADE: Nos krmos do disposto me At 25, da
Lei 07 R666, de 21671993, bem como suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 101272004 VIGENCIA: A panir da data de as-
sinalura, ¢om vigéncid cquivalenic 4 duragdo do Programa Iaerlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo.
Petrdnip Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Eaccutive: Pelo Conve-
niado, Vereadar Evaldo Jesus Je Souza, Presidente da Camara My
nicipat de (muanu ieni-MG.

ESPECIE: Convénio n™ PA-150182004 - TNTERLEGES, celcbrado
cntre o Centro de Informaticn e Processamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como Orgdo Execulor do Programa
Imerlegis ¢ a Cimara Municipal do Moju-PA: OBJETO: Extabelecer
¢ regular a participacdo da Casa Legislativa no Pregrama merlegis:
MODALIDADE. Nos termos do disposte ne Art. 25, da Lei o° 3656,
de 210071993, bem cono suas alieragies: DATA DE ASSINATURA;
26/05/2084; VIGENCIA: A partir o data de assinatera, com vigéncia
cquivalenic 4 duracdo do Programa Lowriegis: SIGNATARIOS: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - Exmao. 8r. Petrdnio Barbosa Lima
Carvalhe - Dirclor-Exceutive: Pele Conveniade, Vereador Valmir
Santana Nascimento, Presidente da Chimara Municipal de Moju-PA

ESPECIE: Convéniv n* PA-15028/2009 - INTERLEGIS. celebrade
cnurc o Cuentro de Informadiica © Processamentn de Dados do Senadn
Federal - PRODASEN. awando como Orgldu Cxecutor do Programa
Imerlegis ¢ a Cimara Municipal de Floresta do Arageaia-PA. OH-
JETO: Cstabelecer ¢ regelar 2 participaglo da Casa L
Programa Im:crlugis; MODALIDADE: Nes teomos o
An. 25, da Lei n° 8666, 21/06/1993. hem comn suas 2lierag
DATA DIE ASSINATURA: 13102002 VIGENCIA: A partir da dzta
de assinalra, com vigéncia cquivalente i duracdo do rograma In-
teriegis: SIGNATARIOS: Pelo Senadn Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Petronin Barbnsa Lima Carvalhio - Dirctor-Exceutivo; Pelo

iade. Vercador Edson Odilon da Silva, Presidente da Cimara

da Camara Municipal e Jenipape de Minas-MG.

ESPECHE: Convéno o M(G3-31423/2(04 - INTERLEGIS. celebrado
enure o LCenwe de Informética ¢ Processamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN. atuando cemo Urglio Executor do Programa
Inicrlegis e a Cimara Municipal de Pedmiva-MG: QOBIETC: Es-
tabelecer ¢ regular a panicipagio da Casa Legislaiva no Pmgrama
Inkerlegis: MODALIDADE: Nes wmies de disposio no An. 25, da

-Lei 0" K606, de 210601993, bem como suas alieracdes: DATA DE

ASSIMATURA: ORIONS: VIGENCIA: A portir da data de as-
singmrz, com vigéneia cquivalente & duragie do Programa Interlegis;
SIGNATARIUS: Peln Seriadn Feders! - PRODASEN - Eamo. St
Paeirgnio Berhosa Lima Carvalhe - Diretor-Executiva: Pelo Conve-
niadi. Vercador Aloisio Luz Silveira. Presidente da Cimara Mu-
nicipal d¢ Pedralva-M(.

CSPECIE: Convémin u MG-3137472004 - INTERLEGIS, celcbrado
entre ¢ Cenyo de Infarméticn ¢ Processamentn de Dados do Senado
Federal - PROIASEN, amwando come Omgao Executor de Programa
Intertepis ¢ a Cimara Municipal de Rio Prew-MG: OBIETO: Ts-
tabelecer e regular a participagde da Casa Eegislathva no Programa
lmerlegis: MORDALIDADL: Nos wrmos do disposto no An. 25. da
Lei n” 8 606, de 21061993, bem [fomao suas a2licragdes: DATA DE
ASSINATURA: 1409:2004: VIGENCIA: A partir da data de as-
sinalura, ¢om vigéncia cquividente 4 duragdoe do Programa Interlegis,
SIGNATARIOS: Pelo Seando Federal - PRODASEN - Exmo. 3n
Petrdnio Borbosa Lima Carvalho - Direlor-Exceutive: Pelo onve-
nizde, Vereador José Henedito Pinto Mei, Presidente da Cimara
Municipal de Rio Prelo-MG.

ESPECIE: Convénne o MG-314242004 - INTERLEGIS, celcbrado
enire o Cenro de Informética ¢ Processamento de Dados do Scnado
Federal - PRODASEN, aando como (Ongdo Exvcutor do Programa
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Sfo Francisco-MGi; OBIETO:
Estabelecer e regalar & participacii da Casa Legislativa no Programa
lzuericgis: MODALIDADE: Nos iermos do disposi no Art. 25, da
Lei 0" 8,666, de 21/06/1993, hem comn suas alieracnes: DATA DL
ASSINATLIR ""'IO'Z(I(H VIGENCIA: A panir da dau de as-
neia equivalienic a deragdo do Prorama Interd
B “JATARI():) Pelo Scnado Federal - PRODASEN - Exmoe. S
Petrénio Barbosa Lima Carvathe - Diretor-Cxecotive: Pelo Lonve.
niadn, Vercador Armando Gongalves, Presideme da Cimara Muni-
cipal de Sfin rancisen-MG.

ESPECIE: Convénio o MG-3142812004 - INTERLEGIS, celehmadn
entre o Centro de Informdtica ¢ Processamenio de Dados do Senadoe
Federal - PRODASEN. awendo como Orglo Exccwtor do Programa
Inicrlegis ¢ a Cimara Municipal de Uruana de Minas-MG: OBIETO:
Csiabetecer o regular a panticipagio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do dispesia no An. 23, da
Lei n* 8666, de 21/06/1993, hem como suas alieragdes: DATA DE
ASSINATURA: 031HIN04: VIGENCIA: A partir da dala de as-
sinatuma, eom vigéncia equivalente & duraglio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Federl - PRODASEN - Exmn. Sr.
Pcirénin Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Execus Pelo Conve-
niado, Vercador Adio Mendgs de Almeida, Presidenle da Camara
Mutticipal de Uruana de Mnas-MG,

C
Municipat de Flaresta do Araguaia-PA

ESPECIE: Cunvénio 0" PA-15021/2004 - INTERLEGIS, celchrado
enire o Cerre de Informdtica € Processamento de Dados do Senadn
Federal - PRODASEN. awando como Orglo Exervior dn Programa
¢ a Cimara Municipal de S#e Francisce do Pard-PA: OB-
JETO: Estabeleeer ¢ regular 2 participarho da Casa Legislativa no
Programsa Imeriep MODALIDADLE: Nos termos do dLl‘»pmln no
A, 25, da Lei n* 8606, de 21/06/1993. bern como suns alterngdes:
DATA I¥ AQ?INATURA- 26/052004; VIGENCIA: A partir da dwta
de essimalura. com vigineia ¢quivalemie & duragdo do Programa in-
terlegis: SIGNATARIOS: Pela Senado Foderal - PRODASEN - Ex-
mn. Sr. Perénin Barbosa Lima Canvalhe - Dirclor-Exceulive: Pelo
Convenfado. Vercador Antonio Silas Mele da Cunha. Presidenie da
Cimara Municipal de Siio Francisco do Pard-PA

ESPECIC: Convénio n": PA-1502022004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Infermidtica ¢ Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgdo Executor de Programa
Imterlegis e a Camara Muicipal de Primavera-PA: OBJETO: Es-
tzbelecar ¢ tegular 2 panicipagio da Casa Legislativa no Programa
Inierlegis. MODALIDADE: Nos 1ermos da dispesio no An. 25, da
Lei n® 8666, de 210621993, bem como snas alicrgdes: DATA DE
ASSINATURA: 12/052004, VIGENCIA: A partir da data de as-
sinfture ¢om vigéncia vquivalente i dureedo do Programa Inierlegis;
SIGNATARIOS: Pclo Scnade Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Peirdnie Barhosa Lima Carvatho - Direter-Executive: Pelo Conve
niado. Vereador Peulo Femande de Sousa. Presidente da Cimara
bunicipal de Primavera-PA

CSPECIE: Convénio n: PA-15M22/2004 - INTERLEGIS, celcbrade
cmre ¢ Cemiro de Informitica ¢ Processamenta de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgle Exceutor do Programa
kiterdegis ¢ 2 Cimara Muaicipal de Tracutteua-PA; ORJETO: Es-
tahelecer ¢ regular 2 panicipagdo da Casa Legislativa no Programa
Intertenis: MODALIADE: Nos wrnos do disposto ta An. 25, da
Lei n” 8.666. de 21/0671993, bem como suas alierachies: DATA DE
ASSINATURA: T1/0S2004: VIGEMCIA: A panir da data de as-
sinalura. com vigéncia cquivalente & duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pcio Scnadn Federa! - PRODAS Exmm. Sr.
Petranio Barbosa Lima Carvalho - Dirctor-Execn Pelo Conve-
nudo, Vercador José Rosende de Sensa Neto, Presidenie da Camara
Municipal de Tracuaicua-PA

ESPECIE: Cenvénie n*: PA-1502320H - INTERLEGIS, celehmdn
emire o Ceniro de Informdticn ¢ Processamento de Nados div Secnado
Federal - PRODASEN. amandye comu Orgae Crecutnr do Prgrama
Interlepis € a Cimara Mimicipal de Brasil Nova-PA: OBJETO: Es-
labelecer e reputar a participagie da Casa Legislativa ao Programa
tnterlegis: MODALIDADE: Nes weanos do dispesto an An. 25, da
Lei p® K606, de 2140671993, bem como suas alieragdes: [DATA DE
ASSINATURA: 2210/2004: VIGENCIA: A pertir da daia de as.
sinatura, gom vigéneia equivalente & duragln du Poogrema lnterd
SIGNATARIQS: Pele Scnado Federal - PRUDASEN - Exmo.
Petrgnio Barbosa Linm Carvalho - Diretor-Exeey Pclo Conve-
niade. Vercader Alexandre Lunelli. Presidente da Cimara Municipal
de Brasil Novo-PA

ESPECIE: Convénin n*: PA-15023/2004 - INTERLEGIS, celcbradn
cntre o Centro de Infivrmadtica ¢ Processamenus de Dados do Senade
Federal - PROMASEN. aluandn cone Orgllo Exccutor do Programa
Inteelegis ¢ a Camara Municipal de Almeirim-PA; QBJIETO: Cs-
tabelecer ¢ regular a paricipacgo da Casa Legisktiva no Programa
Inlrrlrgis MODALIZADE: Nos wermos da dispesto av A 25 da
Lei n* B.6A6, de 214061993, bem coma suas 1I|\,n¢nc< DATA DE
ASSIMATURA: (/1 12004: VIGENCIA: A parlir da data de as-
sinatura, eom vigéacia equivalente a duragAo dn Programa interlepis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASCEN - Exmo. St
Peirdnio Barbesa Lima Carvatho - Dirctor-Exccutive; Pelo Conves
sindo. Vereador Francisco Vilela Morais, residente da ¢dmara Mu-
nicipal de Almeirim-PA

ESPECIE: Convéttin =% PA-15027/2IK4 - INTERLEGIS, celchradn
enmire ¢ Ceniro de Infurmiticn & Processamento de Dados do $enado
Federal - PRODASEN. atuande come Orglio Excrutor do Programa
Interlegis ¢ a Cdmarn Municipal de Castanhal-PA: OBJETQ: Es-
tabelecer ¢ regular a participagio dr Casa Legislativa pn Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos teemos do disposto 1o Art. 25, da
Lei n® ¥666, de 2106/1991 bem como suas alieracies: DATA DE
ASSINATURA: 12/1172004; VIGENCYA: A panir da data de as-
sitalura, ¢om vigéncia cquivalene & duragdn do Progruna Imerlcpis:
SIGNATARIOS: Pelo Senada Foderal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petréinio Barbosa Lima Carvalho - Dirctor-Exeeulivo: Pele Conve-
nindo, ¥ereador Milien Campbell Campns, Presidente da Cimara
Municipal de Castanhal-PA

CSPECIE: Convénia n% PA-15026/2004 - INTERLEGIS. ecichrada
entre ¢ Uenlro de Informidlica ¢ Processemento de Dadns do Senado
Federal - PRODASEN, atuandn comn Crgllo Exceulor dn Progrma
Interlegis ¢ a Cimara Municipal de Nova Ipixuna-PA: OBJIITO:
Tstahelecer ¢ regular a panicipagin da Casa Leglativa no Programa
Inieriegis: MODALIDADE: Nos tormas do disposto no A, 15, da
Lel n® R.600, de 21001993, hem como suas alicragocs: DATA BE
ASSINATURA: 2071072004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinawra. com vigéncia eguivalentz & duracla do Prprama Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Scnade Federal - PRODASEN - Exmo. St
Petrinio Barbesa Lima Carvalho - Bircler-Caecstive: Pelo Conve-
niado. Vereador Sebasiido Damascensa Santos Sanlas, Presidente da
Cémara Municipel de Nova Ipixuna-PA

ESPECIE: Convénio n'; PR-25076/2004 - INTERLEGIS. celebrado
enire o Centro de Informdtica ¢ Precessamente de Uados do Senado
Federal - PRODASEN, awando come Orgde Excentor do Programa
Interlegis ¢ a CAmara Muzicipal de Sania Inés-I'B: QOHIET(X: Cs.
beleeer ¢ regular a panticipagio da Casa Legislativa no Programa
lnlcrngis MODALIDADNE: Nos tennns do disposto na An. 25, da
Lei n* R.666 de 2101993, bem como suas alleraghes; DATA DE
ASQINATUR.—'\ lu’ﬂi 2004 VIGENCIA: A pantic da daia de as-
sinatura, com vigéneia cyuivalenic d duracdn do Programa Interly
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedeml - PRODASEN - Cxmo. S
Pewrdnio Barbosa Lima Canvalhe- Dirctor-Executivo: Pein Conve-
niade, Vercador Raniere Nogurira de Seusa. Presidenic da Cimara
Municipal de Santa Inés-PB.

ESPECIE: Comvinio a*: PR-25076:2004 - INTERLEGTS, colcbrado
entre o Cenire de Informiiica ¢ IPrecessamento de Dados do Senndo
Federal - PRODASEN. puande comis Orgde Execulor do Progrma
Interlepis ¢ 4 Camara Municipal de Banina-PR: OBJCTO: Estabelecer
¢ regular a participagio da Casa Legislativa no Pragrama Inlcrlcgix
MODALIDADE: Nos wrmos do disposto no Arl. 25, da Lei n® R,666,
dc 21/06/1993. bem como suas alteragdes: [PATA DE ASSINATURA:
ZH05/2004; VIGENCIA: A pantir dz dnra de assinara, com vigéncia
equivalente 4 duragdo du Programa Interlegis; SIGNATARIDS: Pc!o
Scnado Federal - PRODASEN - Exmo. St Pemdnio Barbosa Lima
Carvalho- Diretor-Executive: Pelo Convesiado, Vereader Lorani Ce-
teste M. Dias. Presidente da Clmara M ipal de Baratina-I'B.

ESPLECIE: Convénio n": PB-250772(HH - INTERLEGYS, celebrado
entee 0 Centro de Informitica ¢ Processamento de Dados do Seando
Federal - PRODASEN. muandn come Qrede Execulor do Programa
Iniedegis ¢ a Cimara Municipal de Frei Maninhe-FB: OBIETO:
Estabelecer ¢ rogular a manticipagiio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADLE: Nos wrmos do disposto no Art. 25, da
Lei a* 8606, do 21/06/ 1993, bem como suas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 23052004 VIGENCIA: A panir da data de as-
singwira, com vigénela cquivalente & duragao do Programa Inicriegis:
SIGNATARIOS: Pele Semado Federal - PRODASEN - Fama, St
Peirdnio Barbosa Lima Carvalho- Dircior-Exceutivo;, Pelo Conve-
riadiv. Vereador Marcos Amdnio de Aradjo, Présidemie di Cimara
Municipal de Frei Maninho-PR3,

ESPECIT: Convénio n™: PB-250A1/2004 - INTERLEGIS. ceicbrado
entre v Uentre de Informética ¢ Processamentn de Dades do Sepadoe
Federal - PRODASEN, atuando comp Orgdo Excculor do Programa
lcterlegis ¢ a Cmare Municipal de Cagiteba de Arcia-PB: ORIETO:
Eszaheleeer e regular 2 participagdo da Casa Legisiaiva no Programa
lmulcgk MODALIDADL: Nos termos do disposto no Arl. 25, da
Lei n" 8666, de ZU06/1993, bem como suas all:'ramc« DATA DE
ASSINATURA: 0706:2004: VIGENCIA; A panir da dala de as-
sinatura, com vigéneia equival 4 duragan dn Programa Engrlegis:
SIGNATARIOS: Ilo Senady Federal - PRIIA Gxmo. S
Pewdnio Barbosa Lima Carvalho- Dirctor-Fxecut Pelo
niado, Vereador José Ferreima Filho, Presidenie da Cdmam Muni
de Cacimba de Arcia-PB.
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OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

. Encaminho a Vossa Exceléncia o Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposi¢do dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-OC/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integracdo do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cdpia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradeco a participagdo dessa Camara no.
Programa Interlegis, esperando nao sé continuar como ampliar parcerias no

'. decorrer da execu¢do do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Cristiano Otoni
Rua Joaquim Ribeiro de Castro, n® 10 - Centro
Cristiano Otoni - MG
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